NOTÆ POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

a Angelus revolvit autem lapidem, non ut egressuro Domino janua pandat, sed egressus ejus jam facti hominibus præset indicium. Qui enim mortalis adhuc clauso virginis utero potuit nascendo mundum ingredi, ipse absque ulla dubietate jam factus immortalis clauso licet sepulcro potuit resurgendo exire de mundo. *Rabani in Matth. cod. Reg. Bibl. 2439; Rabani Homil. in vigil. Paschæ; ex Beda. — Vide Bedam.*

b Venit autem, sicut Joannes dicit, Maria Magdalena sine dubio cæteris mulieribus quæ Domino ministraverant plurimum devotione ferventior, ut non immerito Joannes solam commemoret, tacitis eis quæ cum illa fuerunt, sicut alii testantur. Venit ergo, et ut vidit lapidem sublatum a monumento antequam aliquid diligentius inspiceret, non dubitans sublatum esse inde corpus Jesu, cucurrit, sicut idem dicit Joannes, et nuntiavit Petro atque ipsi Joanni. *Rabani in Matth. cod. Bibl. Reg.*

c Cucurrit ergo et venit ad Simonem Petrum et ad alium discipulum quem amabat Jesus et dicit eis: *Tulerunt Dominum de monumento, et nescimus ubi posuerunt eum. Amore nimio turbata, dum quem quæsit non invenit cucurrit, discipulis nuntiare, ut, aut secum quærerent, aut secum dolerent ablatum. Dominum Raban. Homil. Sabbati in octav. Paschæ. Similia apud Alcuinum, ex S. August.*

d Nonnulli codices etiam Græci habent: *Tulerunt Dominum meum, quod videri dictum potest propensiori charitatis vel famulatus affectu: sed hoc in pluribus codicibus, quos in promptu habuimus, non invenimus. S. August. in Joan. cap. 20, tract. ccx, n° 6. Etsi ex Augustino hæc desumere videatur Rabanus, attamen non semel in suis scriptis similes*

adnotationes apponit, ut pote litterarum græcarum gnarus. e Jam enim tempus resolutionis, vel ut in græcis codicibus legitur reversionis instat. Rabani in Numer., lib. iv, cap. 1.

e Abierant ergo iterum discipuli ad semetipsos, id est, ubi habitabant, et unde ad monumentum cucurrerant. *Rabani Homil. sabbat. in octav. Pasch., ex S. August., ibid., tract. cxvi, n. 1.*

f Pensandum est hujus mulieris mentem quanta vis amoris accenderat, quæ a monumento Domini etiam discipulis recedentibus non recedebat, exquirebat quem non invenerat, flebat inquirendo, et amoris sui igne succensa ejus quem ablatum credidit ardebat desiderio. *Rabani Homil. ser. v Paschæ, Viris redeuntibus, infirmiorum, sexum in eodem loco fortior figebat affectus. Beda in Joan., cap. 20.*

g (Angelus qui) sedebat super lapidem revolutum quo ostium monumenti claudebatur... visitatrices ejusdem sepulcri piissimas benigna consolatione refovet, ac ne paveant confortat; insuper etiam familiari affatu prior ipse quia sciret Jesum quærere dicit, et quia jam surrexit addit. *Rabani in Matth. cod. Bibl. Reg. Rabani Homil. in vigilia Paschæ; ex Beda.*

h Surrexit, inquit, sicut vobis promisit: quia impossibile est non venire quod prædixit. Venite et videte locum ubi positus erat Dominus. Et si meis verbis non creditis, vacuo credatis sepulcro. *Raban. in Matth. cod. Bibl. Reg.*

i Sedentem ad meridianam partem loci illius, ubi positum fuerat corpus Jesu. *Beda in Marc., lib. iv, cap. 16, et Homil. in die Paschæ.*

j Paveant... qui carnalibus desideriis pressi ad (supernorum civium) se societatem pertingere posse

læ; vos ministræ, nos nuntii unius ejusdemque Domini. Jesum *quæritis* substantialiter salutarem, Nazarenum, nudius tertius crucifixum ^a: surrexit, non est hic, qui tamen et ubique est ^b. Stabant autem Mariæ, intra monumentum, quod intraverant, ab oriente, ante sepulcrum, sedebat angelus ante eas, in dextris sepulcri. Et extenta manu, mausoleum corpore vacuum quasi digito eis demonstrans, *Ecce, ait, locus, ubi posuerunt eum principes Judæorum, et nobilis decurio, et alii qui eum devote sepelierunt. Sed quia revera surrexit a mortuis: Ite, dicite discipulis ejus qui, eo comprehenso, timuerunt, et relicto eo, omnes fugerunt; et Petro, qui cæteris fugientibus, a longe secutus est eum; ac postea cum eum e tertio negasset, Christusque negantem misericorditer respexisset, egressus de atrio principis sacerdotum, flevit amare ^c: eis, inquam, ne vel ex fuga vel ex negatione desperent, dicite, quia surrexit. Et ecce præcedit vos in Galilæam. Ibi eum videbitis, sicut dixit vobis. At illæ exeuntes fugerunt de monumento: invaserat enim eas tremor et pavor, et nemini quidquam dixerunt: timebant enim.*

CAP. XXVI. — *Ubi sola Maria Magdalena duos angelos sedentes, et deinde Christum, prima videt.*

Joannes: *Maria autem Magdalena stabat ad monumentum foris plorans (Joan. xx, 11), magis mœrens pro eo quia sublatus erat de sepulcro, quam quod fuerat suspensus in cruce; quæ quidem dilecti dilectoris sui, cujus vitalem præsentiam perdiderat, nec mortui memoriam, in ullis ejus reliquiis, retinebat ^d. Flebat igitur inconsolabiliter quia quem milites crucifigentes, et Judæi sepulcrum signantes, sibi reliquerant, irrecuperabiliter se amisisse timebat; nec sibimet tamen, quæ ante lucem vacuum viderat*

mausoleum; neque apostolis, qui eum secum quæsierant; nec apostolis, quibus nuntiaverat ablatum; nec sociis mulieribus, qui eum sepe quærendo frustratæ fuerant; nec angelis, a quibus non eum ibi esse, sed resurrexisse, audierat, credens; *inclinauit se, dum fletet, et prospexit in monumentum: ejus revera instinctu et inspiratione, qui eam ad se quærendum incitabat ^e, qui ejus mentem igne amoris sui inflammabat; quo docente nec apostolorum, nec mulierum, nec etiam suis propriis oculis, facile credendum esse putabat; et vidit duos angelos, in albis, sedentes, unum ad caput, et unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus Jesu. Dicunt ei: Mulier, quid ploras? Quibus, Maria existimans eos quærerere, nec nescios causam lacrymarum: Quia tulerunt Dominum meum, ut a toto partem significem ^f; et nescio ubi posuerunt eum. Et hoc ad augmentum mœroris mei, cum ignorem ubi quæram consolatorem mei doloris ^g. Hæc cum ad angelos, inclinata ad ostium, dixisset Maria; humilis enim erat janua monumenti, nec nisi humiliato locum sepulcri, interius, videre licebat; erecta denuo, conversa est retrorsum, ad solis ortum: et vidit Dominum Jesum stantem, in horto, et non sciebat quia Jesus est. Amabat enim valde quem desiderabat, diutius quæsierat; et quia non invenerat, jam a spe reperiendi languebat, et idcirco videbat, et non cognoscebat ^h; ut merito illud propheticum dicere videretur: Caligaverunt oculi mei a fletu meo (Job xvi, 17), quia elongatus est a me, qui consolabatur me. Dixit ei Jesus: Mulier, quid ploras? quem quæris ⁱ? Quo auditu, Maria incanduit desiderio; et gemitus ingeminans, semifractis verbis, interroganti, quem hortulanum existimabat, venerabiliter [Forte lacrymabiliter], respondit, non dicens*

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

desperant: vos autem cur pertimescitis qui vestros concives videtis? *Raban. Homil. in die Paschæ.*

^a *Jesum quæritis Nazarenum.* Jesus latino eloquio salutaris, id est, salvator interpretatur. Et vero multi tunc Jesus dici poterant, non tamen substantialiter, sed nuncupative, ideo et locus subjungitur, ut, de quo Jesu dictum sit, manifestetur, Nazarenum. Et causam protinus subdit: *Crucifixum. Raban. in Matth. cod. Bibl. Reg., ibid.* Ex Beda in *Marc.*, lib. iv, cap. 16. *Homil. in die Paschæ.*

^b Atque addidit: *Surrexit, non est hic.* Non est hic dicitur per præsentiam carnis, qui tamen nusquam deerat per præsentiam majestatis. *Raban. in Matth. cod. Bibl. Reg., ibid.*

^c Quærendum nobis est cur nominatis discipulis Petrus designatur ex nomine. Sed si hunc angelus nominatim non exprimeret qui magistrum negaverat, venire inter discipulos non auderet; vocatur ergo ex nomine ne desperaret ex negatione. *Rabani Homil. in die Paschæ. Ex Beda, ibid.*

^d Oculi (Mariæ) qui Dominum quæsierunt, et non invenerunt, lacrymis jam exundabant, amplius dolentes, quod fuerat ablatum de monumento, quam quod fuerat occisus in ligno, quoniam magistri tanti, cujus eis (ei) vita substracta fuerat, nec memoria remanebat. *Rabani Homil. ser. v Paschæ. Quæ apud Alcuinum de verbo ad verbum reperiuntur. ex Beda in Joannem, cap. 20.*

^e Inde sublatum et discipulis in sa nuntiaverat, et

illi ad monumentum venerant, et non solum intrando, sed etiam intrando corpus Domini quæsierant, nec invenerant... Verum quod nimium dolebat, nec suis nec illorum oculis facile putabat esse credendum? an potius divino instinctu in animo ejus effectum est ut prospiceret? *Rabanus ex S. Augustino, ibid., tractat. cxxi, n° 1.*

^f *Quia tulerunt Dominum meum.* Dominum suum vocat Domini sui corpus exanime, a toto partem significans; sicut omnes constentur Jesum Christum Filium Dei unicuique, Dominum nostrum, quod utique simul est et verbum et anima et caro, crucifixum tamen et sepultum, cum sola ejus sepulta sit caro. *Rabani Homil. ser. v Paschæ. Hæc apud Bedam, et Alcuinum, ex S. Greg. Mag. in Evang. lib. ii; hom. 25; demum ex S. August., ibid.*

^g *Et nescio, inquit, ubi posuerunt eum.* Hæc erat causa major doloris quod nesciebat quo iret ad consolandum dolorem. *Raban. ibid., Beda. ibid.; ex S. August. tractat. cxxi, n° 1.*

^h Notandum quod Maria adhuc de Domini resurrectione dubitabat... sed quia amabat et dubitabat, videbat et non cognoscebat: eumque illi amor ostenderat et dubietas abscondebatur; cujus adhuc ignorantia exprimitur, cum infertur et nesciebat quia Jesus esset. *Raban. ibid. ex S. Greg. Mag. in Evang., lib. ii, homil. 25, n° 4.*

ⁱ *Dicit ei Jesus: Mulier, quid ploras, quem quæris?* Interrogatur doloris causa ut augeatur desiderium

ur fieret, vel quem quæreret, naturali more multum amantium, qui quod ipsi amant cogitant, neminem non cogitare sperant [*Fortè putant*] ^a, sed parans humeros ut reportaret quem asportatum credebat: *Domine, inquit, si tu sustulisti eum, dicito mihi ubi posuisti eum; et egomet eum tollam.* O fortis ut mors dilectio! vere amanti nihil difficile. Vires amoris, quo in Christum ardebat, persuadebant Mariæ corpus Salvatoris, centum libris aloes et myrrhæ circumlitum, se solam posse portare. Ad hæc Salvator, cum Mariam quam consolari venerat, magis accenderet quærendo quem quæreret; non ferens latere liutius, et anhelantem aspicere, et ejulantem audire; am enim usque ad defectum spiritus increverat, ex magnitudine desiderii, multitudo doloris, dum præsens ipse, quem quærebat, se celabat videnti, et ostendebat non videnti: vocavit ex nomine, in multitudine dulcedinis suæ (*Psal. xxx, 20*), dicens: *Maria, agnosce me a quo recognosceris. Novi te ex nomine* (*Exod. xxxii, 12*), scio quæ sis ^b, et quid velis: Ecce me, ne pløres, ecce me quem quæris. Quievit illico Mariæ mœrentis amaritudo, ut sonuit consoatus amici, et Domini dulcedo. Agnovit amicam vocem, sensit solitam suavitatem, qua vocari consueverat, Maria. Moxque, demisso vultu, supplicitei adorans, Magistrum discipula salutavit dicens: *Rabboni* (quod dicitur, *Magister*) (*Joan. xx, 16*) ^c. Et accedens, ut se ad Christi vestigia humiliaret, et pedes ut nudius nona die fecerat, amplectitur; audivit a Domino: *Noli me tangere: nondum enim ascendi ad Patrem meum. Noli me tangere*, amplexibus corporis: nondum enim credis me evasisse compedes mortis, quæ viventem quæris

cum mortuis. Quin potius, tange me prius amplexibus cordis, firmiter tenens fidem meæ anastasis. *Non enim ascendi ad Patrem* in corde tuo, quem nec surrexisse, nec Deo Patri credis æqualem ^d. Audiens hæc, Maria non diutius dubitavit, sed credit Christo, cujus hauriens fidem ex auditu Domini desideratæ vocis, et ex visu faciei desiderabilis: nam *granum sinapis, quod in cordis ejus horto bonus hortulanus seminaverat* Jesus, illico radicatam, *crevit in arborem magnam* (*Matth. xiii, 31; Luc. xiii, 19*) firmissimæ fidei; creditiditque indubitanter, quem videbat Christum Filium Dei, verum esse Deum, quem dilexerat viventem ^e; vere a mortuis resurrexisse, quem viderat morientem; vere Deo Patri æqualem esse, quam quæsierat in sepulcro jacentem.

CAP. XXVII. — Ubi Magdalenam Christus ad apostolos mittit apostolam.

Persuasus denique Salvator, suavissima prerogativa pristini, qui in primiceriæ suæ et specialis amicæ pectore nunquam ardere desiderat, amoris; sciens certissime, quippe quem nullum latet secretum, se, in corde credentis pigmentariæ suæ, jam ad Patrem ascendisse; ascensionis suæ eam ad apostolos instituit apostolam, digna mercede gratiæ et gloriæ, primoque et præcipuo honoris privilegio, digne pro meritis omnium ministrarum suarum remunerans signiferam, quam ante modicum instituerat resurrectionis evangelistam, et ait illi: *Vade ad fratres meos, et dic eis: Hæc dicit Dominus: Ascendo ad Patrem meum per naturam, et Patrem vestrum per gratiam* ^f; *ad Deum meum, sub quo sum homo,*

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

quatenus cum nominaret quem quæreret, in amore ejus ardentius æstuarat. *Raban. ibid.*

^a Hoc habet vis amoris, hoc agere solet in animo, ut quem ipse semper cogitat, nullum alium credat ignorare. Recte et hæc mulier quem quærit non dicit; et tamen dicit: *Si tu sustulisti eum, quia alteri non putat esse incognitum, quem ipsa continuo plangit desiderio. Ibid.*

^b *Dicit ei Maria...* ac si aperte dicat ei: recognosce eum a quo recognosceris. Perfecto quoque viro dicit: *Novi te ex nomine...* Ac si aperte Dominus dicat non te generaliter ut cæteros, sed specialiter scio. *Raban. ibid. et apud Alcuin. ex S. Greg. Mag. ibid.*

^c *Dicit ei Rabboni.* Hic recolebat doctorem, a quo discernere humana et divina discebat, *S. August., ibid., tractat. cxxi, n. 2.*

Maria ergo quia vocatur ex nomine cognoscit auctorem, atque eum protinus Rabboni, id est magistrum vocat, quia et ipse erat qui quærebatur exterius, et ipse qui etiam interius, ut quæreret, docebat, *Ibid. et apud Alcuin., ibid. Ex S. Greg. Mag., ibid.*

^d *Noli me tangere: nondum enim ascendi ad Patrem meum,* in his verbis ostenditur quod Maria amplecti voluit ejus vestigia quem recognovit, sed ei magister dicit: *Noli me tangere,* non quia post resurrectionem Dominus tactum renuerit feminarum, cum de duabus ad sepulcrum ejus scriptum sit: *Accesserunt et tenuerunt pedes ejus.* Sed cur tangi non debebat ratio quoque additur cum subinfertur: *Nondum enim ascendi ad Patrem meum.* In corde enim

nostro tunc Jesus ascendit ad Patrem cum æqualis Patri creditur. Nam quisquis eum æqualem Patri non credit, adhuc in ejus pectore ad Patrem non ascendit. *Rabani Homil. ser. v Paschæ,* et apud *Alcuin., ex S. Gregorio Magno, ibid.* Similia apud *Beda in Joan., cap. 20.*

^e *Illam existimans quia hortulanus esset...* forsitan nec errando mulier hæc erravit quæ Jesum hortulanum credidit. An non ei spiritualiter hortulanus erat, qui in ejus pectore per amoris sui semina virtutum virentia plantavit sata? *Rabani Homil. ser. v Paschæ.*

Fidem perfectam grano sinapis comparat Christus. *Hom., ibid.*

Homo qui seminavit in agro suo granum sinapis Christus est, qui seminavit fidem in mundo: in qua volucres cæli, id est, spiritales animæ requiescunt. *Rabani de Universo, lib. iv, cap. 1.*

Arbor fides robusta ut in Evangelio; crevit granum sinapis et factum est in arborem magnam, quod crevit fides... et robur accepit magnum. *Rabani Allegoria in sacram Scripturam.*

Jesus cum hæc ei responderet, fidem docebat: et hortulanus ille in ejus corde tanquam in horto suo granum sinapis seminabat. *Beda in Joan., cap. 20. Ex S. August., ibid., tractat. cxxi, n. 3.*

^f *Vade ad fratres meos et dic eis: Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, et ad Deum meum et Deum vestrum.* Non ait Patrem nostrum, aliter ergo meum, aliter vestrum. Deum meum sub quo et ego homo sum: Deum vestrum inter quos et ipsum mediator sum... ascendo ad Patrem meum videlicet per

et Deum vestrum (Joan. xx, 1), inter quos et ipsum mediator sum. Dicit, moxque evanuit ex oculis ejus. At illa tanta, tamque præcipua dignitate honoris et gratiæ sublimata, ab ipso Dei Filio Domino Salvatore; primaque et præcellentissima ejus apparitione sola illustrata, ut pote in omni femineo sexu, post singularem virginem Dei genitricem, Deo familiarissima, devotissima, atque charissima, apostolatus officio quo honorata fuerat fungi non distulit, quinimo incontinenti prope venit ad apostolos et ait illis: Congratulamini mihi, omnes qui diligitis Dominum, quia quem quærebam apparuit mihi; et dum fierem ad monumentum, vidi Dominum meum; et hæc dixit mihi: Vade ad fratres meos, et dic eis: Hæc dicit Dominus: Ascendo ad Patrem meum, qui me ante sæcula genuit; et ad Patrem vestrum, qui vos sibi filios adoptavit. Ad Deum meum, quia descendi; et ad Deum vestrum, quia ascendistis ^a. Ecce vita quæ per Evam mundo ablata est, quæque per Virginem Mariam nuntiatur, reddita. Tunc toxico potorio Eva virum in paradiso debriavit; nunc æternæ vitæ calicem apostolis Magdalena propinavit ^b. Hæc Eva fel aspidis (Job xx, 14) prima in horto deliciarum ^c; vidit Maria victorem mortis, prima, in horto exsequiarum. Eva proprio viro persuasit, serpentis promissione: Eritis sicut dii scientes bonum et malum (Gen. iii, 5). Maria, suis coapostolis evangelizavit Messias resurrectionem: Quia vidi Dominum, et prophetauit ascensionem: Et hæc dixit mihi: Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum (Joan. xx, 18). Longe verior prophetissa Maria, quam Eva; longe melior novissima, quam prima pincerna. Hæc mutatio dexteræ Excelsi (Psal. lxxvi, 11). Quæ ad sepulcrum venerat aromatibus onusta pigmentaria, ut mortuum condiret, inveniens vivum, libenter mutavit officium, quo fungi cogitaverat; pincerna viventis Salvatoris, veræ vitæ balsama propinavit apostolis. Quod autem primo soli Mariæ Magdalene apparuerit Salvator, ut secundum Joannem exposuimus, testatur et evangelista Marcus. Surgens Jesus mane, prima sabbati, apparuit primo Mariæ Magda-

lenæ (Marc. xvi, 9). Et quoniam multas Marias legimus, ne etiam plures Magdalenas, ut quidam voluerunt, putemus, adjungit celebre beneficium, ei certum indicium: De qua ejecerat septem demonia. Quæque, non solum prima resurgentem viderit, sed etiam prima apostolis evangelizaverit testatur, subiungens: Illa vadens nuntiavit iis qui cum Jesu fuerant, lugentibus et flentibus; et illi audientes, quis viveret, et visus esset ab ea, non crediderunt. Quibus illa cum persuadere non posset, recurrit ad monumentum, sperans, ut contigit, denuo videre Dominum.

CAP. XXVIII. — Ubi duo angeli stantes, et Christus secundo apparuit, et de reliquis apparitionibus.

Hucusque de prima Salvatoris apparitione, qua primo mortalium soli Mariæ Magdalene videri voluit; et de apparitione duorum angelorum, quos sola Maria sedentes vidit, et allocuta est; et de apostolatu Mariæ, quo, in die tantæ solemnitatis, quæ nulli unquam felicior vel celebrior fuit, vel est, vel erit ^d, ab ipso Dei Filio sublimata, coapostolis suis resurrectionem jam factam prima evangelizavit, et ascensionem futuram sola prophetavit; et qualiter potius prima propinans apostolis, Evæ potorium expiavit, sub testimoniis evangelistarum Joannis et Marci retulimus. Nunc visionem duorum angelorum, quos, simul cum aliis mulieribus, stantes vidit, secundum Lucam, simul et secundam Salvatoris apparitionem, qua, secundum Matthæum, duabus Mariis videri voluit, breviter explanabimus. Lucas (Luc. xxiv, 4): Et factum est, dum mente consternata essent mulieres, non invento corpore Domini Jesu; ecce duo viri steterunt juxta illas, in veste fulgenti. Cum timerent autem mulieres, et declinarent vultum in terram: unde et mos inolevit in ecclesia Dei, toto paschali tempore, non genuflexo, sed solo vultu in terram declinato, orare ^e; dixerunt ad illas angeli: Quid quæritis viventem cum mortuis? mortuorum enim loca monumenta sunt; non est hic, sed surrexit ^f. Recordamini qualiter locutus sit vobis: non so-

NOTÆ POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

naturam, et Patrem vestrum per gratiam. Rabani Homil. v. ser. Paschæ. Beda in Joan., cap. 20. Et apud Alcuin., in Joan. Ex S. August. ibid., tractat. cxxi, n. 3.

^a Ascendo ad Deum meum, quia descendi; ad Deum vestrum, quia ascendisti. Raban., ibid.

^b Ecce humani generis culpa ibi absconditur unde processit; quia enim in paradiso mulier viro propinavit mortem, a sepulcro mulier viris annuntiat vitam, et dicta sui vivificatoris narrat, quæ mortifera serpentis verba narraverat. Ac si humano generi non verbis Dominus sed rebus dicat: De qua manu vobis illatus est potus mortis, de ipsa suscipite poculum vitæ. Rabani. in Math. cod. Bib. Reg., et apud Alcuinum, ibid. Ex S. Greg. Mag., Hom. in Evang.

Sicut in principio mulier auctor culpæ viro fuit, vir executor erroris, ita nunc quæ prius mortem gustaverat resurrectionem prior vidit, et quæ culpam viro transfuderat transfudit et gratiam. Rabani Homil. in sabbato octav. Paschæ. Vide etiam Bedam in Marc., lib. iv, cap. 16.

^c Aspis est diabolus, ut in Psalmis: Super aspidem

et basiliscum ambulabis, id est, illum deprimes qui et occulte decipit, et aperte sævit. Aspis occulta sævitiæ diaboli. Rabani Allegoriæ in sacram Scripturam.

^d Fel est persuasio dæmonum. ut in Job: In fel aspidum., ibid.

^e Hic ergo dies resurrectionis Christi... omnium dierum caput est... et hanc solemnitatem solemnitatum merito dicimus. Rabani Homil. in die Paschæ.

^f Et notandum quod sanctæ mulieres astantibus sibi angelis non in terram cecidisse, sed vultum dicuntur in terram declinasse; nec quempiam sanctorum legimus, tempore Dominicæ resurrectionis, vel ipso Domino vel angelis sibi visis, terræ prostratum adorasse. Unde mos obtinuit ecclesiasticus, ut vel in memoriam Dominicæ, vel in nostræ spei resurrectionis, et omnibus Dominicis diebus, et toto quinquagesimæ tempore, non flexis genibus, sed dechinatis in terram vultibus oremus. Rabani Homil. in Dom. 1 post Oct. Paschæ. Ex Beda in Lucam, lib. vi, cap. 24.

^g Quid quæritis viventem cum mortuis? Nolite, inquiunt, cum mortuis, hoc est in monumento, qui la-

lum enim viris, sed etiam sanctis mulieribus, resurrecturum esse prædixerat ^a, cum adhuc in Galilæa esset, dicens : Quia oportet Filium hominis tradi in manus peccatorum et crucifigi, et die tertia resurgere. Et recordatæ sunt mulieres verborum Domini Jesu. Mathæus (Matth. xxviii, 8) : Et exierunt de monumento Maria Magdalena, et altera Maria, cum timore, et gaudio magno, currentes nuntiare discipulis ejus. Et ecce, occurrens illis dixit : Avete; ut maledictum Evæ, sicut prius in singulari Virgine, per os Gabrielis, sic nunc solveretur in Mariis, per os ipsius Salvatoris. Ipsæ autem accesserunt, et tenuerunt pedes ejus, quos prius uni earum, quia nondum credebat, tangere vetuerat ^b; et adoraverunt eum, et, sicut universalis Ecclesia, osculatæ sunt Domini vestigia. Tunc Jesus locutus est eis dicens : Nolite timere; ite, nuntiate fratribus meis, ut eant in Galilæam, ibi me videbunt. Lucas (Luc. xxiv, 9) : Et egressæ a monumento, nuntiaverunt hæc omnia illis undecim, et cæteris omnibus. Erant autem Maria Magdalena, et Joanna, et Maria Jacobi, et cæteræ quæ cum illis erant ^c, quæ dicebant ad apostolos hæc. Et visa sunt ante illos, sicut deliramentum, verba ista; et non credebant illis. Petrus autem surgens, cucurrit ad monumentum, et procumbens vidit linteamina sola posita; et abiit secum mirans quod factum fuerat. Tunc apparuit Salvator ei : tertio enim apparuit Simoni Petro. Marcus (Marc. xvi, 12) : Post hæc autem, duobus ambulatibus ostensus est in alia effigie, euntibus in villam quæ nunc est Nicopolis, Palestinæ civitas insignis ^d, sexaginta stadiis ab Jerosolymis, quod est septem milliariis, et semis. Et illi euntes, nuntiaverunt cæteris, nec illis crediderunt. Lucas (Luc. xxiv, 35) : Et invenerunt congregatos undecim, et eos qui cum eis erant, dicentes quod : Surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni Petro. Primo

A enim omnium virorum apparuit Petro ^e. Dum hæc autem loquuntur, stetit Jesus in medio eorum, et dixit : Pax vobis. Et hæc sunt quinque apparitiones Domini Salvatoris, quibus, in die resurrectionis suæ, consolari voluit quos diligebat, et videri voluit suis dilectoribus nimis. Et post dies octo, apparuit eis sexto; Thomæque apostolo latus palpandum præbuit (Joan. xx, 26). Septimo apparuit piscantibus ad mare Tiberiadis (Joan. xxi, 1). Octavo apparuit eis, ut mandaverat per Mariam Magdalenam, in monte Galilææ ^f.

CAP. XXIX. — *Recapitulatio : quam grata fuerint Christo obsequia Mariæ, et in præsentem remunerata.*

Nec prætermittendum, quod non immerito multi mirantur, quin potius repetendum altius, et cum multa dulcedine spiritus recolendum diligentius, singula obsequia quæ dilectori suo, Domino Salvatori, exhibuit Maria Magdalena, non ut aliorum sanctorum solent, tacite accepta, et æternæ mercedi secretis reservata esse apud Patrem luminum, qui ridet in abscondito (Jacob. i, 17; Matth. vi, 4), retribuenda, verum incontinenti, ipsius oris Salvatoris propalata, laudata et magnificata; et si forte quisquam ea depravare, vel accusare præsumperit, illico excusata [recensata] ^g, et approbata; ita ut, juxta illud Marci evangelistæ (Marc. x, 30) : centuplo hic in præsentem receperit gratiam pro gratia (Joan. i, 16), donec in cælestibus frueretur sempiterna gloria. Immeritoque sanctissima sorore ejus de ea conquirente, sub umbra illius, quem diligebat, sedit, et fructus oris ejus, dulces gutturi suo (Cant. ii, 3), colligens, Gustavit, et vidit quam suavis est Dominus (Psal. xxxiii). Hauriens præclara aviditate venas vitæ (Prov. x, 11), ex fonte pectoris ejus, qui multiplicavit locupletare eam divitiis spiritualibus, rivus

NOTÆ POTISSIMUM EX BABANO DESUMPTÆ.

cus est proprie mortuorum, quærere eum qui ad vitam jam surrexit a mortuis. Raban., *ibid.*

^a Recordamini qualiter locutus est vobis, cum adhuc in Galilæa esset. Dominus inter discipulos viros etiam feminis quæ eum sequebantur prædixit. *Ibid.*

^b Ecce Jesus occurrit illis dicens : Avete, ut maledictum Evæ mulieris in mulieribus solveretur. Illæ autem accesserunt, et tenuerunt pedes ejus, et adoraverunt eum. Istæ accedunt et tenent pedes ejus, qui adoraverunt eum. Cæterum illa quæ quærebat viventem cum mortuis, et nesciebat adhuc Filium Dei surrexisse, merito audivit : Ne me tangas, nondum enim ascendi ad Patrem meum. Rabani in *Matth. cod. Bibl. Reg. Homil. fer. vi Octav. Paschæ.*

^c Hæc Maria Magdalena ipsa est soror Lazari quæ unxit Dominum unguento; Joana uxor Chuza, procuratoris Herodis; Maria Jacobi mater et Jacobi junioris et Joseph, soror matris Domini. Rabani *Homil. Dom. 1 post Octav. Paschæ.*

^d Emmaus... hæc est nunc Nicopolis, insignis civitas Palestinæ. Rabani *de Universo*, lib. xiv, cap. 1. Ex *Beda in Lucam*, lib. vi, cap. 24. Quæ (civitas) post expugnationem Judææ, sub Marco Aurelio Antonino principe restaurata, cum statu mutavit et nomen. Bedæ *Homil. fer. ii Paschæ.*

^e Omnium ergo virorum primo Dominus apparuisse intelligitur Petro. Bedæ in *Lucam*, lib. vi, cap. 24

^f (Illo die) visus est Dominus : primum a Maria

Magdalena ad monumentum, quando ei desideranti pedes ejus amplecti dictum est : *Noli me tangere.* Deinde eidem et alii Mariæ a monumento currentibus nuntiatur discipulis quæ ab angelis de peracta ejus resurrectione didicerant; de quibus scriptum est : *Quia accesserunt, et tenuerunt pedes ejus, et adoraverunt eum.* Apparuit autem et ipso die ad vesperascente duobus euntibus in castellum Emmaus. Apparuit et Petro... statimque annectit (evangelista) quintam ejus apparitionem : *Dum hæc autem loquerentur, ipse Jesus stetit in medio eorum, et dicit eis : Pax vobis. Rabani in Matth., lib. viii, cap. 28. Ex Bedæ Homil. ser. iii Paschæ.*

Ipo resurrectionis suæ die quinque apparuisse legitur. Apparuit sexto, post dies octo, quando erat et cum eis Thomas. Septimo piscantibus ad mare Tiberiadis, octavo in monte Galilææ. Apud *Alcuinum in Joan.*

Nono recumbentibus illis undecim apparuit, die quo ascendit in cælum. Decimo viderunt eum ipsa die non jam in terra positum, sed elevatum in aera, cælosque petentem, dicentibus sibi angelis : Sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cælum. Raban., *ibid. De duobus postremis apparitionibus Rabanus loquitur infra, cap. xxxi.*

^g Codex habet, enceriata, ex amanuensium incuria. Forte legendum recensata, e verbo recensare, id est enumerare.

intellectus ejus et pectoris inebrians stillicidiis eloquiorum suorum in quibus sanctas affectiones germinans, lætabatur hæc sancta virago, multiplicante Deo genimina devotionis illius (Psal. LXIV, 10, 11). *Multæ enim filie congregaverunt divitias* (Prov. xxxi, 29), primiceria vero ministrarum ejus, Magdalena, *supergressa est universas. Hinnulo cervorum* (Cant. II, 9, 15), cujus spiritus non requiescit nisi super humilem et quietum, parans in pectore suo recubitus, *ubi cubet et spatietur, pascatur* (Cant. I, 6) et pascatur ^a, et devotionis ejus obsequiis debrietur. His igitur omissis, quibus prægustavit mira contemplatrix quæ sit sanctorum gloria, adorans jam tunc vera gaudia quibus nunc fruitor in patria; illud memorare libet, quod primo peccatrix, in domo Simonis pharisæi, rigavit lacrymis, tersit capillis, oculis fovit, unguento perfudit pedes Domini; nec secundum sententiam Simonis repulsa, sed plena peccatorum remunerata recessit in sua, septiformi Spiritus gratia repleta. Felix plane retributio inauditi a sæculis obsequii! Item secundo, sancta dilectrix, in domo Simonis leprosi, alabastrum fregit, nardum effudit super pedes et caput Domini, nec, juxta Judæ proditoris judicium, unguentum perdidit; sed gratiam et gloriam, laudumque præconia, ex ore omnipotentis Dei, et æternæ memoriæ per Evangelium promissionem, promeruit ^b. Nunc quoque tertio balsamita celebris, non minori, etiam majori forte devotionis affectu, aromata pretiosissima condiendo corpori Christi parans et properans; quamvis, propositum ejus non spernens, sed anticipans, Salvator resurrexit; non tamen remunerationis suæ minus accepit mercedem. Multiplici enim divinæ dignationis præmio ditata est, dum prima apparitione sola glorificata est; dum apostolatus honore sublimata est; dum anastasis Christi evangelista instituta est; dum prophetissa ascensionis ad apostolos destinata est.

A CAP. XXX. — *De tribus unguentis, pedum, capitis et corporis.*

Reservata sunt igitur unguenta pretiosa Mariæ Magdalena, multoque pretio distracta et distributa discipulis Domini Salvatoris. *Noluit ea expendi, Filius Dei, in suo corpore mortuo, ut servaret vivo. Vivit enim Ecclesia Dei, quæ manducat panem verum. Ipsa est charius corpus Christi quod ne moriatur, morti illud alterum traditum est.* Istius corporis usibus, discipulorum videlicet necessitatibus, aromata sua dicavit Maria, exhibens membris sedulo quod capiti non licebat. Noverat Salvator, qui est fons pietatis, pigmenta Mariæ sibi præparata, non solum rore balsami, sed et multæ pietatis pinguedine permixta; ideoque non sibi, qui jam immortalis, nullius, ut audis pietate egebat, sed suis ea membris, quorum mendicitas dictorum pietate relevari indiget, reservari volebat. Beata illa anima quæ tecum, o beata peccatrix, et ardentissima Christi amatrix, *recogitans omnes annos suos in amaritudine animæ suæ* (Isa. xxviii, 15), amplectitur pedes judicis, et misericordix, et *sicut adipe et pinguedine repleta* (Psal. lxxii, 6), spe veniæ, placat districtum judicem, *sacrificio cordis contriti et humiliati, et spiritus contribulati* (Psal. l, 18), in igne doloris et veræ penitentix: Talis anima reportat a Deo donum intelligentiæ, Domino dicente: *Quia cinerem tanquam panem manducabam, penitentes mihi incorporans, et potum meum cum fletu miscebam* (Psal. cI, 10). ^d Multo vero beatior quæ tecum, o mira contemplatrix, et devotissima ministratrix, ascendens a pedibus amplectendæ humanitatis ad caput desiderabilis divinitatis ^e, *dat partes septem nec non et octo* (Eccli. xi, 2), passiones homini attribuens, miracula Deo ascribens, et pro universis beneficiis suis, *immolans Deo sacrificium laudis, in voce exultationis et confessionis* (Psal. xlix, 14), nardum

NOTÆ POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

^a Ei sancta Ecclesia, quem sub specie hinnuli cervorum quærit, in Canticis canticorum dicit: *Indica mihi quem diligit anima mea, ubi cubet in meridie.* Cervorum quippe hinnulus Dominus appellatur, juxta assumptam carnem antiquorum filius Patrum. S. Greg. Mag. Hom. in Evang. — *Hinnulo cervorum.* Per cervos antiqui patres, ut in Canticis: *Similis dilectus meus hinnulo cervorum*, quod natus est Christus ex carne antiquorum patrum. Cervus (enim) est anima fidelis. *Rabani Allegoriæ in sacram Scripturam.* — *Cæna est dulcedo contemplationis...* quod quilibet perfectus reficitur in contemplatione a sapientia Christi. *Rabani Allegoriæ in sacram Scripturam.* — Qui domicilio Christum recipit interno maximis delectationibus exuberantium pascitur voluptatum. Itaque Dominus libenter ingreditur et in ejus qui crediderit recumbit affectu. Et hoc est honorum operum spiritale convivium. *Rabani Comment. in Matth., lib. III, cap. 9.*

^b Maria ergo Magdalena ipsa est soror Lazari et Marthe de qua Dominus ejecit septem demonia. Ipsa est autem, non alia, quæ... pedes Domini lacrymis penitentix rigavit... Eadem, vicina passione ejus, justificata et familiaris effecta Domino, non tantum pedes ejus, verum etiam caput, oleo sancto perfudit. *Rabani de Universo lib. IV, cap. 1, et Comment in*

Matth., lib. VIII, cap. 26. — *Amen dico vobis, ubi cunque prædicatum fuerit Evangelium in toto mundo,* etc. Non tam in toto mundo ista mulier quam Ecclesia prædicatur, quod sepelietur Salvatore, quod unxerit caput ejus... Maria gloriam adeptam est toto orbe quacunque Ecclesia sancta diffusa est. *In Matth., ibid.*

^c *Hæc apud S. Bernardum inserta reperies sermon. 12, n. 7, in Canticis.*

^d *Cinis peccator, ut in Psalmis, quia cinerem tanquam panem (manducabam), quod Deus sibi peccatorem, sed penitentem, sicut justum incorporat. Rabani Allegoriæ in sacram Scripturam.*

^e *Caput est christi divinitas: ut in Canticis: Caput ejus aurum optimum: quod in Christi divinitate fulgor incomparabilis est. Rabani Allegoriæ in sacram Scripturam.*

Si caput Christi Deus, pedes ejus consequenter incarnatio, qua terram nostræ mortalitatis tetigit, accipiendi sunt. *Rabani, Hom. Vide Bedam in Luc., lib. III. Et S. Greg. Mag. in Evang. lib. II, Homil. 53.*

Quid est quod in loco Domini corporis duo angeli videntur: unus ad caput, atque alius ad pedes sedens, nisi quod... nuntiandus erat qui et Deus est ante sæcula et homo in fine sæculorum. Quasi ad caput... Quia in principio erat Verbum et Verbum

pisticum pretiosum a multarum gentium b offert Deo A Patri hominum [Forte luminum] a quo omne datum optimum (Jac. i), impingatum in oleo devotionis, fervens inextinguibili igne divinæ dilectionis! Talis anima reportat a Deo gratiam pro gratia, Domino dicente: *Sacrificium laudis honorificabit me* (Psal. XLIX, 23). Qui enim glorificat me, glorificabo eum. Qui autem contemnunt me, erunt ignobiles (I Reg. II, 30). Beatissimus autem est jucundus homo, qui miseretur et commodat (Psal. III, 5), qui tecum, o Balsamita celebris et primiceria Salvatoris, pigmenta pietatis quæ toti corpori Christi prosint pixide pectoris portans, Omnipotenti se tribuit; qui spicas, quarum non est numerus, pauperum penurias, diligenter inquiri; qui eis balsamum misericordiæ infundit, in cujus corde charitas, ut ignis in altari semper ardebit B (Levit. VI, 12) c, quæ nec gelu philargyriæ d constringere, nec ventus vanitatis poterit exsufflare! Talis homo mutatione Dei efficitur deus. Nihil enim mutatione deiparat e, quam si aliquis ita vivat ut bonum ejus in commune proficiat. Hæc de tribus unguentis specialis amicæ Christi, pedum scilicet, capitis et corporis, quibus amori suo Dei Filio ministravit, magna dilectrix, mira contemplatrix, pigmentaria felix, philosophari sufficiat. Felix qui hæc de Maria Magdalena dulciter audit, feliciter credit, et devotissime recolit! Felicior vero qui dum hæc Mariæ pie miratur, et affectuose veneratur, etiam ardentissime æmulatur! Felicissimus plane qui opti-

mis odoribus Mariæ sic afficitur, sic delectatur, ut exemplum conversationis ejus imitetur, ut conversationis ejus formæ imprimatur, ut ejus devotionis spiritu debrietur, ut optimæ partis quam elegit (Luc. X, 43) particeps efficiatur.

CAP. XXXI. — De Christi ascensione, astantibus apostolis et Mariis.

Ascensus in cælum Salvator, quadragesimo die resurrectionis suæ, suos qui erant in mundo (Joan. XIII, 1; Matth. XXVII, 53) revisere, et ab eis videri volens, in sancta civitate comedentibus, apparuit (Marc XVI, 14); moxque discumbens, comedit cum eis: ut per effectum comestionis veritas patefieret carnis f. Erat ergo videre festum solemnissimæ lætitiæ, prandium omni sæculo memorabile, convivium angelis et hominibus prædicabile. Discumbebat cum Dei Filio felix et gloriosa mater ejus, cæli regina, Virgo Maria; et quem præ cæteris diligebat Jesus (Joan. XXI, 7) apostolus et evangelista, propheta et virgo, Joannes; specialis quoque amica Salvatoris, et ministrarum ejus primiceria, Maria Magdalena; et hospita ejus devotissima Martha, et quem a mortuis revocaverat Lazarus; Maria quoque Cleophae et Salome, et Joanna, et Susanna. Aderat et Petrus, nuper apud Tiberiadem mariambulus g, et inter prandendum, Christo trina confessione confœderatus h; Andreas quoque sanctorum mitissimus i; Jacobus quoque, Joannis frater; Philippus etiam, ipsius mansuetudi-

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

erat apud Deum. Et quasi ad pedes, cum... Verbum C (caro) factum est. Rabani Homil. ser. v Paschæ.

a Nardus significat odorem virtutum sanctorum in Ecclesia: unde sponsa dicit in Cantico canticorum... *Nardus mea dedit odorem suum. Rabani de Universo* lib. XIX, cap. 8.

Nardus, charitas, ut in Cantico. Rabani Allegoriæ in sacram Scripturam.

b S. Paulini Epist. ad Sever., t. VI Bibliothec. Patrum.

Ecclesia... detulerat (in persona Mariæ) unguentum quod multorum graminum sive florum mixta in unum gratia et virtute fragrabat. (Ecclesia) de variis cælestium gratiarum floribus et succis odora, multimodas suavitates ex diversis gentibus Deo spirat, orationesque sanctorum, velut aromata, pateris incensa flagrantibus, spiritu veritatis exhalat: ut eitalium florum odoribus, seu liquorum roribus affluenti, sponsus ipse gratuletur illa qua et in Canticis canticorum voce blanditur: *Columba, inquit, mea, perfecta mea, quoniam caput meum repletum* D est rore.

Ita S. Ambrosius in Lucam, cap. 7.

e Ignis intelligitur charitas, ut in Levitico, ignis in altari semper ardebit, quod charitatis ardor semper in mente nostra esse debet. Rabani Allegoriæ in sacram Scripturam.

d Philargyria, quæ interpretatur avaritia, sive amor pecuniæ. Apud Rabanum de peccati satisfactione, lib. III, cap. 51, de philargyria. Falso Rabano adscribitur.

f Deiparat, sic in codice. Quæ vox forte idem sonat ac Deum facere. Non reperitur in veteribus instrumentis, sed passim usurpantur: *deificare* Deum facere; *deificus*, *deicus*, divinus; *deiloquus*, *deividus*, qui videt Deum; *deiformis*, conformis divinæ volun-

tati; *deipassiani*, patripassiani; *deiferi*, apostoli; *deicola*, monachi.

g Convalescens præcepit eis ab Jerosolymis ne discederent. Quod cibos cum discipulis sumpsit, hoc ideo fecit ut eandem quam mortuus suscitaverat carnem, palpando atque tractando, veram monstraret. Rabani Homil. in die Ascensionis.

Ad insinuandam resurrectionis suæ veritatem, non solum tangi a discipulis, sed etiam convesci cum illis dignatur... ut eo modo naturam corporis resurgentis astrueret, ne illud non corpus, sed spiritum esse arbitrarentur, et sibi non solide, sed imaginatiter apparere; manducavit potestate, non necessitate. Rabani Homil. ser. III Pasch. Ex Beda in Lucam lib. VI, cap. 24.

h Mariambulus. Alludit forte Rabanus Petro supra stagnum Genesareth deambulanti, quod ipse Tiberiadis vocabulo sæpius nuncupat: stagnum Genesareth, quod etiam Tiberiadis a civitate Tiberiade vocatur. Terra Gennesar juxta stagnum Genesareth, ut quidam asserunt, idem est quod mare Galilææ, vel mare Tiberiadis. Sed mare Galilææ ab adjacentē provincia dictum mare Tiberiadis, a proxima civitate quæ olim Genereth vocata, sed ab Herode Tetrarcha instaurata, in honorem Tiberii Cæsaris Tiberias est appellata. Rabani in Matth. lib. V, cap. 14. Ex Beda in Luc. lib. II, cap. 5.

i Dominus tertio Petrum an se diligit interrogat, ut ipsa trina confessione vincula, quæ illum ter negando ligarunt, absolvat. Et quoties territus ejus passione se illum nosse negaverat, toties ejus resurrectione recreatus quod illum toto amet corde testatur. Rabani Hom. in Vigil. S. Petri.

j Andreas quoque sanctorum mitissimus. Forte alludit auctor actibus S. Andreae.

nis filius, et Didymus ille Thomas vulnerum Christi vivacissimus perscrutator; nec non et Bartholomæus, apostolici numeri mediator ^a; et Matthæus qui et Levi ^b primus scriptor Evangelii ^c; et consobrini Domini Salvatoris Jacobus Alphæi, Jerosolymorum postmodum patriarcha, qui et Oblis cognominatur et Justus, a matris utero Nazareus ^d; et Simon Zelotes ^e, et Judas Jacobi frater, qui et Thadæus nuncupatur, et Corculus ^f; et multi alii qui convenerant quique Christo erant consanguinitatis necessitudine familiares, et propinqui. Erantque tunc jam fidei participes, de quibus ante passionem dictum fuerat, neque enim fratres credebant in eum (Joan. vii, 5; Marc. xvi, 11). Cum iis prandere dignatus Dei Filius, post exprobrationem incredulitatis: *Ego, inquit, mittam promissum Patris mei in vos; vos autem sedete in civitate quoadusque induamini virtute ex alto. Baptizabimini enim Spiritu sancto, non post multos hos dies* (Luc. xxiv, 49; Act. 1, 5). Injungens eis denique prædicationis officium, primo Jerosolymis, et Judææ, et Samariæ dixit exhibendum; ac deinde, Judæis vitæ verbum respuentibus, per mundum universum prædicari præcepit Evangelium ^g, promittens evangelizantibus efficaciam signorum omnium (Marc. xvi, 17). Hæc et iis similia principibus populi sui locutus, dum esset rex in acubili suo (Psal. cxii, 7; Cant. 1, 11), expleto convivio, surrexit; et egressus, eduxit convivas suos foras in Bethaniam, in monte Oliveti, qui est juxta Jerusalem, mille passus iter, sabbati habens iter. Denique, astante regina cœli, sociis Mariis, apostolis quoque et turba discipulorum fere centum viginti (Luc. xxiv, 50; Act. 1, 12, 15), ultimum eis valedicens: *Ecce ego vobiscum sum, usque ad consummationem sæculi. Et, elevatis manibus, bene-*

dixit eis (Luc. xxiv, 50): moxque videntibus illis elevatus est in aera, et ferebatur in cœlum; adfuit illico nubes clarissima, susceptumque Salvatorem tulit in æthera, intuente regina cœli, apostolis, cum dilectrice Dei, sociis Mariis (Act. 1, 9).

CAP. XXXII. — *De his qui cum Christo ascenderunt, et de excellentia Baptistæ Christi Joannis.*

Ascendens ergo Christus in altum (Ephes. iv, 8), quam ab inferis abduxit, in coslos exiit captivitatem, millia lætantium animas protoplastorum (Psal. lxxvii, 18), et omnium qui placuerunt Deo, a mundi exordio (Sap. ix, 19). Solus enim ascendere noluit, quippe qui nec solus resurgere voluit. Sed et testes resurrectionis ejus, quorum monumenta, crucifixo Domino, aperta sunt (Math. xxviii, 50, 53); et qui cum eo resurgente resurrexerunt; et postea Jerosolymis, apparente Domino, multis apparuerunt, ascendente Domino in cœlos simul ascenderunt ^h. Veri etenim testes resurrectionis non essent si fantastice, si umbratilius, si imaginarie, non vere, surrexissent. Occurrit regi triumphanti exercitus angelorum, quorum Dominus incontinenti destinatur in monte Olivarum, qui illic stantibus, cœlosque penetrantem intuentibus, cum cœli regina, apostolisque, sanctis mulieribus, somn denuntiarent reditum: *Sic veniet, dicentes, quem admodum vidistis eum euntem in cœlum* (Act. 1, 11). Hæc nos diligentius retulisse, et beate Magdalenz gestis inseruisse, nemini videatur absurdum, quia iis omnibus tota devotione interfuit; sicut resurrectionis conscia in horto, sic ascensionis testis in monte; sicut anastasim jam factam apostolis evangelizavit, sic ascensionem futuram eis prophetavit; et ascendenti astans cum apostolis, asce-

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

^a Bartholomæus apostolici numeri mediator, id est in nomenclatura apostolorum semper partem mediam tenens. Apud Matthæum enim, Marcum et Lucam, sextum locum habet, et in Actibus septimum. Math. x, 3; Marc. iii, 18; Luc. vi, 14; Act. 1, 13.

^b In codice: « Matthæus qui est Levi filius, filius Alphæi, primus scriptor Evangelii. » Quæ verba interpolata videntur. Certe scripserat Rabanus Matthæus qui et Levi, ex Hieronymo, de scriptoribus ecclesiasticis cap. 3, ipsi apprimè noto; non vero qui est Levi; scripsisset qui fuit; et multo minus scripsit qui est Levi filius: siquidem ipse Rabanus in Universo et in Comment. in Matthæum dicit hunc evangelistam cognominatum fuisse Levi ex tribu, non ex patre. Rabani de Universo lib. iv, c. 1. Comment. in Matth. lib. i, proœm.

^c Matthæus evangelista Levi cognomen sumpsit de tribu... patria; primus lingua, id est Hebraicis litteris Evangelium composuit. Rabani Comment. in Matth., proœm.

^d Jacobus Alphæi ipse est qui in Evangelio frater Domini nominatur. Quia Maria, uxor Alphæi, soror fuit Mariæ matris Domini, quam Mariam Cleophæ Joannes evangelista cognominat, fortasse vel quia idem Alphæus etiam Cleophas dictus est, vel ipsa Maria, defuncto post natum Jacobum Alphæo, Cleophæ nupsit... Jacobum Alphæi post Domini passionem statim Jerosolymorum apostoli ordinauerunt episcopum. Vinum et sicerum non bibit, carnem nullam comedit, nunquam attonsus est, ut testatur Hegeppus.

Rabani Comment. in Matth., lib. iii, cap. 10. Ex Bede in Luc. lib. ii, cap. 6.

^e Simon Cananæus, ipse est qui in alio evangelista scribitur Zelotes. Cana quippe Zelus interpretatur. Rabani de Universo lib. iv, cap. 1.

^f Judas Jacobi, qui alibi appellatur Lebbaeus, figuratum nomen habet a corde: quod nos diminutive corculum possumus appellare. Ipse in Evangelio alio Thadæus scribitur. Ibid. Erat frater Jacobi fratris Domini, ut ipse in Epistola sua scribit. Unde etiam ipse frater Domini vocabatur, attestantibus civibus ipsius, qui de virtutibus ejus stupentes aiebant: *Nonne iste est faber filius Mariæ, frater Jacobi, et Joseph, et Judæ, et Simonis?* Rabani comment. in Matth., lib. iii, cap. 10.

^g Oportebat primum adventum Christi annuntiare Judæis, ne justam haberent excusationem, dicentes ideo se Deum rejecisse, quia ad gentes et ad Sarritanos apostolos miserit, ut scilicet prius a Judæis apostolorum repulsa prædicatio, tunc nobis in adjutorium fieret. Raban. ibid.

^h Ad testimonium Dominicæ resurrectionis multa corpora sanctorum resurrexerunt, ut Dominum videlicet Jesum ostenderent resurgentem, et tamquam cum monumenta aperta sunt, non ante resurrexerunt quam Dominus resurgeret, ut esset primogenitus resurrectionis ex mortuis. Qui enim resurgente Domino resurrexerunt a mortuis, etiam ad cœlos ascendente simul ascendisse credendi sunt. Quas vero dicitur: *Apparuerunt multis: ostenditur enim*

dentem quasi digito demonstrans, demonstravit, A Baptistæ Joannis instar ^a, plusquam prophetissa. Ex admirabili conversione ad Christum, et incomparabili familiaritate ad Christum, omni mundo celebris; sicut ille conversatione in eremo, et sanctitate ab utero, sanctis omnibus incomparabilis. Joannes *corrigiam calceamenti ejus solvere* se dicit indignum (*Luc. III, 16*): ecce magna humilitas ^b; Maria pedes ejus lacrymis, manibus, crinibus, oculis, unguentis, rigavit, lavit, sticcavit, fovit, perfudit: ecce mirabilis familiaritas. Ille Christum baptizans contremuit, nec est ausus tangere sanctum Dei verticem (*Matth. III, 14*) ^c: hæc super ipsum mundi pretium, caput Domini pretiosissimum, valde pretiosum, ipsa pretiosior, fudit unguentum ^d. Istius, sicut et illius, gesta quatuor scribunt evangelistæ, in quibus ille B quia Patris vocem audivit, quia Spiritum sanctum viderit; ista, quod filio Virginis matris, mira affectione, de suis facultatibus assidue ministravit; quod crucifixo, et condiendo asiterit; quod resurgentem a mortuis prima viderit, et tenuerit, commendatur. Illum Christus magnificavit, et vitam ejus angelicam commendavit (*Matth. XI, 7, 10*); istam, Pharisæo murmurante, defendit; Martha conquerente, excusavit; Juda fremente, laudavit; atque apostolis ipsis apostolam destinavit. *Baptista inter natos mulierum* (*Ibid. v, 11*), post regem cæli, superioribus æqualis, vel cunctis superior ^e; Magdalena inter filias hominum, post cæli reginam ^f, superioribus æqualis, nulli inferior.

CAP. XXXIII. — *Qualiter amica Christi ægre tulit absentiam ejus.*

Verum, inter tam celebres glorificationes Christi, Maria Magdalena lætabatur quidem propalam ineffabiliter de Domini et Redemptoris sui gloria; dolebat tamen interiorius inestimabiliter de dilecti dilectoris sui corporali absentia. Naturale est enim, naturale, inquam, et necesse erga amicos affici, cum adsunt,

delectabiliter et jucunde; cum absunt, lacrymabiliter et moleste. Immensitatem amoris erga recedentem metiuntur lacrymæ remanentis; quantus fuerit amor præsentium, sentitur ex molestia separatorum. Sola tamen Maria patiebatur quod pati solent amantes, cum se amittunt, cum nec amiserit amatorem, sed præmiserit, ut sibi præparet mansionem. Denique inter prandendum, inter eundem, inter loquendum, quam dulciter, quam delectabiliter Salvatorem audierit, quam irreverberatis luminibus filium Virginis aspexerit cujus vultu exsatiari nequivit, *qui est speciosus forma præ filiis hominum* (*Psal. XLIV, 3*), quis audeat æstimare? quid, post ultimum vale; post benedictionis verba solemnia, *elevatis subito manibus, ferebatur in aera*? quid, cum lactea nube susceptum, ætheris interiora penetrantem, irrepercutsa acie sequeretur oculorum? quid, cum patenti cælo receptus, videri ultra non potuit? (*Luc. XXIV, 50, 51.*) Stetisse eam diutius, vel vix, vel minime credo; defecisse potius, et anhelu spiritu concidisse; congelatisque membris, appalluisse; rursusque recalescente pectore, obortis lacrymis, uberrime flevisse. Possetne, quæso, Maria meminisse dilecti dilectoris sui, Domini Jesu, sine mœrore, sine lacrymis? Possetne, ex tunc, tempus esse sine dolore, momentum sine mora, hora sine fletu, quanquam sciret sibi non esse dolendum, præsertim cum promissionis ejus recordaretur: *iturum se parare suis locum, rediturum se ut acciperet eos ad seipsum, ut ubi sit ipse et ipsi sint secum*? (*Joan. xv, 1.*) Hæc recolens secum C *in corde suo* (*Thren. III, 21*), *luctum convertit in gaudium* (*Joan. XVI, 20*); dum per contemplationem assiduam Dei Filium sibi præsentem cernens in spiritu (*I Cor. v, 3*), præsentia corporalis desiderium temperabat, in memoria ejus mellea requiescens suaviter; donec post multa suspiria, post longa desideria, post diutinam felicissimæ visionis esuriam, vultu dilecti sui satiata, in æternæ contemplationis thoro suavissimis ac dulcissimis ejus amplexibus colla donaret.

NOTÆ POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

generalis fuisse resurrectio quæ omnibus apparet, sed specialis ad plurimos, ut hi viderent qui cernere merebantur. *Rabani in Matth. lib. VIII, cap. 27.*

^a In eo Joannes prophetis cæteris major est, quod quem illi prædicaverant esse venturum, hic venisse digito denonstravit. *Rabani Comment in Matth. lib. IV, cap. 11.*

^b Nihil autem intendit Joannes de calceamentis Domini loquens, nisi excellentiam ejus et humilitatem suam. *Rabani Comment. in Matth. lib. I, cap. 3.*

^c Expavit Joannes Christum ad se venire ut baptizaretur aqua. Jure timuit, homo quamvis sanctus... baptizare Dominum. *Rabani Comment in Matth. lib. I, cap. 3.*

^d Rarus valde qui Christi caput mereatur pistica mardo perungere. Cum et ille magnus fuerit, qui se indignum dicebat ejus calceamenta portare. Magna et illa quæ ungere pedes ejus, et capillis suis tergere proneruit. *Ibid., lib. III, cap. 9.*

^e Inter mulierum, inquit, natos. His ergo præferitur hominibus qui de mulieribus nati sunt, et de concubitu viri, et non ei qui est natus ex Virgine et Spiritu sancto. Quanquam in eo quod dixit: Non

surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista, non cæteris prophetis, patriarchis, cunctisque hominibus Joannem prætulit, sed Joanni cæteros æquavit. Non enim statim sequitur, ut si alii majores eo non sunt, ille major aliorum sit cunctorum, at æqualitatem cum cæteris sanctis habeat. *Rabani in Matth. lib. IV, cap. 11. Ex Beda in Luc. lib. II, cap. 7. Notandum tamen Rabanum in homilia de sancto Joanne Baptista vulgarem tenuisse sententiam, quam forte postea emendavit in Commentario suo in Matthæum. Non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista. Præcellit enim cunctis et universis, antecedit prophetas, supergreditur patriarchas; et quisquis de muliere natus est inferior est Joanne. Qui autem de Virgine natus, est major est illo. Sane animadvertendum quod in Vita S. Mariæ Magdalene asserta priori sententia, de Joannis æqualitate saltem cum cæteris sanctis, ejusdem Joannis præcellentiam super omnes neque affirmavit neque negavit, dicens: Superioribus æqualis, vel cunctis superior.*

^f Maria virgo mater Domini inter omnes mulieres principatum tenet. *Rabani Homil. in die Paschæ.*

CAP. XXXIV. — *De Pentecoste et Spiritu sancto, et de vita canonica primitivæ Ecclesiæ; et de contemplatione Mariæ.*

Denique post visionem et verba angelorum, adorantes apostoli in loco ubi steterunt pedes Domini Salvatoris, reginam cœli redeuntem in Jerusalem comitati sunt ^a cum gaudio magno; templumque ingressi sunt, laudantes et benedicentes Dominum. Et in cœnaculum ascendentes, cum genitrice Dei, sociisque Mariis cæterisque sanctis mulieribus (*Luc. xxiv, 52; Psal. cxxxii, 7; Act. i, 1 et seq.*), et Christi cognatis, in multa lætitia, unanimes orationi vacabant ^b: erant enim pariter fere centum viginti (*Act. i, 15*). Et subrogato, in numero apostolorum, sancto Mathia, advenit dies Pentecostes; descenditque Spiritus sanctus, hora diei tertia, corporali specie, super eos, in linguis igneis cum vehementi sonitu; et cœperunt loqui linguis ^c omnium gentium (*Act. ii, 1 et seq.*), et prophetizare. Qualibet enim lingua loqueretur quis quæve, de illis centum viris et mulieribus, omni audienti, cujuscunque linguæ esset, sua illum illamve lingua loqui videbatur ^d. Erant enim tunc habitantes in Jerusalem, et diem festum operantes ^e viri religiosi, ex omni lingua et natione, quæ sub cœlo est. Ex quibus crediderunt incontinenti quinque millia ^f, ac deinceps innumerabiles.... Omnes qui credebant erant pariter, et habebant omnia communia; quotquot enim possessores agrorum et domorum erant, omnia sub pretio redegerunt, et ad pedes apostolorum pretium posuerunt (*Act. ii, 44; Act. iv, 34*). Lazarus etiam, amicus Domini Salvatoris, cum

A Maria et Martha sororibus, cum multam patrimoniorum et divitiarum copiam possiderent, tam Jerosolymis et in Bethania Judææ, quam apud Magdalem et in Bethania Galilææ: universa venundantes, ad vestigia principis apostolorum pretium obtulerunt. Matronæ quoque nobiles et viduæ ministrabant, mirabili devotione, et condigna affectione, cœli reginæ, gloriosæ Virgini, Dei genitrici Mariæ; et exhibebant, patrio more, obsequia sanctis apostolis Christi, honorabanturque ^g. Quondam Domino Salvatori familiares fuerant et devotæ, Maria videlicet Magdalenæ, specialis amica Filii Dei, et ministrarum ejus primiceria, apostolorum apostola; nec non hospita Christi, beatissima Martha, ipsius liberalitatis filia; et materteræ Domini, Mariæ Cleophæ, et Salome, et B Joanna, et Susanna, ministræ ejus, et cognatæ reginæ cœli, quas evangelistæ sorores illius appellant ^h. Ob id zelo incalcescente ⁱ, ortum est murmur eorum qui de Græcia venerant Judæorum, eo quod iis quæ de Galilæa et Judæa erant matronis post ponerentur viduæ eorum, in quotidiano ministerio sanctorem ^j (*Act. vi, 1 seq.*) Quo cognito, princeps apostolorum coegit concilium; septemque diaconos elegit, eosque mensis præposuit, et iis qui ministrabant mensis: Stephanum et Philippum, Parmenam et Timonem, Prochorum et Nicanorem et Nicolaum (*Act. vii*). Claruit illico miraculis Stephanus beatissimus, moxque martyrio coronatus est. Sed et omnes discipuli Salvatoris cum Philippo diacono ^k ab Jerosolymis ejecti sunt, præter eos qui cum cœli C regina erant apostolos, et quæ ministrabant eis

NOTE POTISSIMUM EX RABANO DESUMPTÆ.

^a Ascendente in cœlum Domino, discipuli adorantes in loco ubi steterunt novissime pedes ejus, festum Jerosolymam redeunt. *Rabani Homil. ser. vi post Domin. post Ascensionem.*

^b Erant omnes pariter in eodem loco, hoc est in cœnaculo, ubi collegerunt se post ascensum statim Domini. *Rabani Homil. Dominicæ in Pent.* — Cœnaculum dictum a communione vescendi. Antiqui enim publice et in commune vescebantur: nec ullis convivium singulare erat, ne occulto delicia luxuriam gignerent. *Rabani de Universo, lib. xiv, cap. 20.*

^c Spiritus sanctus in linguis igneis apparuit, quia omnes quos impleverit ardentis pariter et loquentes facit. *Homil. in Domin. in Pent.; Beda in Act. apost., cap. 2.*

^d Ipse enim eorum sermo hanc in se vim habebat: ut cum diversarum gentium auditores ibi essent presentes, unusquisque secundum linguam suam ipsius unius sermonis qui ab apostolis fuerat pronuntiatus susceperat auditum et capiebat intellectum. *Rabani Homil. Dom. in Pent. Beda in Act. apost. cap. 2.* — Spiritus sancti gratia in die Pentecostes effusa est super centum viginti credentes. *Rabani Homil. ser. iv Pent.*